- 1 -

第２７回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成２８年 ９月５日（月） １３時３０分

 招集場所    赤村住民センター 研修室２・３

 開  会    平成２８年 ９月５日（月） １３時３０分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  秋 元 善 照 （議長）

  ２番委員  三 橋 淳 一

３番委員  宇都宮 正 彦

４番委員  春 本 英 世

  ５番委員  加 耒 啓 二

６番委員  木 村 義 明

７番委員  金 子   司

  ８番委員  春 本 敏 典

  ９番委員  宮 原 マツ子

 １０番委員  鷲 谷 又 美

 １１番委員  在 津 圭 太

１２番委員  大 場 信 司

１４番委員  原   廣 和

 １６番委員  春 本 清 治

 二、本総会の欠席委員

 １３番委員  中 田   守

 １５番委員  田 口   実

- 2 -

 三、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  溝 邉 浩 和

  書  記  瓜 生   覚

 五、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第６０号 農地法第３条の規定による所有権移転について

 ・報告事項 農地法第１８条第６項による合意解約について

 ・その他

 （１３時３０分開会）

秋元議長    それでは定刻になりましたので只今より第２７回赤村農

業委員会総会を開催致します。それでは第２７回農業委員会

総会の議事録署名人を指名します。１２番大場信司委員さん。

それから中田委員が欠席していますので１４番原委員さん

よろしくお願いします。それから今日は、田口委員も欠席と

なっております。それでは後はもう省略いたしまして議案に

移りたいと思います。それでは議案第６０号を議題といたし

ます。事務局の内容説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第６０号 農地法第３条の規定による所有権移転に

ついて、朗読説明を行う。）

秋元議長    はい、ありがとうございました。事務局の説明が終わりま

したので地元委員さんの補足説明をお願いします。

木村委員    はい。●●●●さんは、●●●●さんの息子です。●●●

●さんが私の所に来まして、●●さんの所の田んぼを買うの

で農業委員会の方にかけてくださいと言う事でした。よろし

くお願いします。

秋元議長    はい、ありがとうございました。今地元委員さんの補足説

- 3 -

明がありましたけど、この件に関してご意見のある方。

金子委員    ●●さんが譲受人にと言う事は、譲受人の営農状況は違っ

てくるんじゃないですかね。●●さんも入れたらこんだけ作

っているかもしれないけど、●●さん本人はこんだけも作っ

てないでしょ。売買自体は、５反以上ありますので大丈夫で

すけど。

瓜生書記    こちらは今金子委員が言われたように、世帯員として●●

●●さんの営農状況を含めたところで記載させてもらって

いますけど。

金子委員    本来だったら買い手の営農状況ですから、買い手が何反持

っているか０なら０でいいんですよね。男１人女０人耕作面

積０なら分かるんですよ。もう４反以上で売買はできますか

らね。●●さんが買うわけではないので。

溝邉事務局長  私もちょっと今この議案を見ましたが、●●さんは●●●

になっていますので今金子委員さんの言うとおり男１女０、

●●さん名義での耕作面積はありませんので０で訂正をお

願いします。

春本敏典委員  ちょっと補足でいいですか。これ●●●の人の分を赤村の

農業委員会にかけるわけ。

溝邉事務局長  農地については属地主義だったんじゃないかと私は記憶

しているんですけど。

鷲谷委員    はっきりしたところを確認してください。

溝邉事務局長  ちょっと休憩しましょう。

秋元議長    休憩します。

（暫時休憩）

秋元議長    それでは会議を再開します。事務局説明をお願いします。

瓜生書記    今県の農業会議に確認したところ、土地のある農業委員会

の方で許可を出してくれということだったので、赤村の農業

委員会にかけてもらって問題ありません。

秋元議長    よろしいでしょうか。

（「はい。」の声あり）

溝邉事務局長  それでは、男１女０耕作面積田０畑０に訂正をお願いしま

す。

秋元議長    他になければ採決を取りたいと思います。賛成の方は挙手

をお願いします。

（出席者全員挙手）

- 4 -

秋元議長    出席者全員で可決します。本日の議案はこれ１件でござい

ます。続きまして報告事項がありますので、事務局より報告

をお願いします。

（報告事項 農地法第１８条第６項による合意解約につ

いて、報告を行う。）

秋元議長    はい、これは報告事項となります。これで全ての議案が終

わりました。その他のところでみなさん何かございませんか。

（その他）

秋元議長    それでは次回総会は、１０月５日水曜日の１３時３０分か

らでお願いします。それではこれで第２７回赤村農業委員会

総会を閉会します。

（閉会 １３時４４分）